account of the absence of the said Philip of Stanton the sheriff about 

whom it was ordered as above. And because the verderers ought not 

and are not able to enrol anything in their rolls except a present- 

ment of the foresters, and the foresters presented nothing of the 

matters aforesaid, they are therefore quit thereof. And to judgment 

with Geoffrey de Mortemer as to the escape, on the ground that he 

has the king’s charter. 

It is presented by the foresters and verderers that Roger le 

Despenser, William of Lincoln, and Roger the hunter of the venerable 

father R. formerly bishop of Lincoln on the Saturday ° next after Ascen- 

sion day in the thirty-first year took a buck in the wood of Did- 

dington. And they were not attached because they escaped before 
they could be taken ; therefore let them be exacted and outlawed. 

It is presented that a certain buck was taken in Lymage; and an 

inquisition was made about it by the townships of Grafham, Perry, 

Ellington and Beechampstead which say that men on horseback 
and on foot were hunting a certain beast in Lymage; but they did 

not know who they were. And because the four townships did not 
come fully to the inquisition, therefore they are in mercy. 

It is presented by the foresters and verderers that a certain Henry 

the son of Peter le Noble of Buckden and a certain other unknown 
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fuerunt quendam brokettum fugando eum ultra aquam cum duobus 
leporariis usque villam Offord’ Cluny; et ibidem ipsum ceperunt et 
ipsum secum asportauerunt integrum retro vitra aquam. Ht dictus 
Henricus obiit. Et convictum est per viridarios quod [dictus ignotus 

vocabatur] | Rogerus Venator, qui habet terram apud Bukeden, fuit cum 

eo. Et preceptum est vicecomiti quod distringat ipsum per terras 

ete. quod habeat eum de die in diem etc. Et quia villate Offord’ 
Cluny (xx s), Offord’ Denays (xx s), Gummecestr’ (xl s), et Brampton’ 

(alibi) non venerunt plenarie ; ideo in misericordia. 

Presentatum est per forestarios et viridarios quod die? Martis 
proxima ante Purificacionem beate Marie anno tricesimo quod* due 

dame capte fuerunt in Sappel’. Inquisicio facta fuit per quatuor 

villatas Rypton’ Abbatis, Magnam Stiuecle, Hereford’ et Rypton’ Regis, 

que nichil inde potuerunt inquirere. Et quia villate non venerunt 

ete., ideo in misericordia. 

Presentatum est per forestarios et viridarios quod quidam damus 

inuentus fuit uulneratus in bosco de Brampton’. Et inquisicio facta 

fuit per quatuor villatas Brampton’, Grafha’, Dylincton’ * et Elyngton’ 

que nichil inde sciunt. Et quia villate non venerunt ete.; ideo in 

misericordia. 

> Presentatum est per forestarios et viridarios quod quedam bestia 

capta fuit sub Wauberg’ cuius intestina inuenta fuerunt in parco sub 

Wauberg’ per forestarios pedites, scilicet, Robertum de Skipton’ et 

Ricardum le Waleys. Inquisicio facta fuit per villatas propinquiores 

Aleumbir’, Wolfie, Elinton’ et Brampton’ qui nichil aliud inde sciunt. 

Et quia villate non yenerunt ete. ; ideo in misericordia. 

5 Presentatum est per forestarios et viridarios quod Galfridus filius 

Stephani Swyft inuentus fuit in haya domini regis de Waberg’ die” 

Lune proxima ante festum sancti Iohannis Baptiste anno tricesimo 
secundo cum arcu et quinque sagittis barbatis. Et captus per 

forestarios, scilicet, per Iohannem Bere et Iohannem Prentuit, qui 
Galfridus statim cognouit se cepisse duos fetones et illos tradidisse 

Rogero filio Philippi de Aleumbux’. Et quia prisona de Hunt’ fuit 

fracta ductus fuit apud Herford’ et traditus per ballium villate de 

' The words in brackets are interlineated 
in the MS. 

2 30 January 1242. 
8 This word is perhaps written in error 

for ‘secundo,’ in which case the date of 
the trespass would be 28 January 1242. 

+ The word ‘ alibi’ in the margin means 
that the amercement is entered elsewhere 
in the roll. Thus, where a township is re- 
corded to haye been in merey more than 

once, an amercement is written above its 
name in the enrolment of the first offence, 
and the word ‘ alibi’ is similarly written in 
the enrolment of subsequent offences. Now, 
as Dillington has not occurred before, it is 
probable that the ‘ alibi’ here refers to the 
word ‘ Edelinton’ on the preceding page. 

> See p. 74. 
§ See p. 75. 
7 22 June 1248. 
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person followed a certain brocket, and hunted it across the water 
with two greyhounds as far as the town of Offord Cluney; and there 

they took it and carried the whole of it back again across the water. 

And the said Henry died. And it is proved by the verderers that 

the said unknown person who was with him was called Robert the 
hunter; and he has land at Buckden. And the sheriff is ordered to 

distrain him by his lands, ete. that he may have him from day to 

day, ete. And because the townships of Offord Cluney, Offord 

Darcy, Godmanchester* and Brampton did not come fully to the 

inquisition, therefore they are in mercy. 
It is presented by the foresters and verderers that on the Tuesday °